γ'. Ὅρα πάλιν λανθάνοντως πῶς περὶ τῆς δυνάμεως αὐτοῦ θαυμάζειται, δεικνύς, ὅτι ἐαυτὸν ἠγείρει· καθάρπερ ἐν τῇ προτέρᾳ δημηγορίᾳ εἶπε· Κἀθεὶ οὐκ ἦν δυνατὸν κρατεῖσθαι αὐτὸν ὑπ' αὐτοῦ καὶ ἐνταῦθα, τῶν δὲ ἀρχηγῶν, φησὶ, τῆς ζωῆς ἀπεκτείνετε. Οὐκ ἄρα παρ' ἑτέρου ἔσχε τὸ ζῆν. Ὅπερ ἀρχηγῶς τῆς κακίας αὐτὸς ἐν εἰῇ ὁ τὴν κακίαν ἐτακίω, καὶ ἀρχηγῶς φόνου ὁ τὸν φόνον πρώτος ἐπαγαγόν· οὕτω καὶ ἀρχηγῶς ζωῆς ὁ παρ' ἑαυτοῦ τὴν ζωὴν ἔχων.

† Unus ἀντ' αὐτοῦ. Καὶ τοῦτο. † Unus cod. hęc non habet εἰκότως... ἔλεγον. † Alii πολλά τὰ ἐγχεθῆματα ἐπάγων, ὅτι ἐν.

sed sic oportebat fieri : et testificantur prophetæ. Itaque non ob infirmitatem non descendit, sed ob suam virtutem. Et hoc ponit in excusationem Judæorum, ut etiam accipiant. *Sic implevit, inquit, Viden, quomodo totum illuc referat? 91. Pœnitentiam igitur, inquit, et convertimini.* Nec dicit, *A peccatis vestris; sed, Ut deleantur peccata vestra, id ipsum significans.* Deinde lucrum apponit : *Ut cum venerint tempora refrigerii a conspectu Domini.* Hic exhibet illos in miseriam delapsos, multisque affectos calamitatibus : ideoque sic loquitur, gnaris hæc verba patienti et consolationem querenti congruere.

2. Et vide quomodo procedat. In prima concione sensim resurrectionem et sessionem in cæle subindicavit; hic vero clare adventum effert. 20. *Et misericordiam, qui ante prædicatus est, Jesum Christum, 21. quem oportet quidem cœlum suscipere; id est, necesse est : usque ad tempora restitutionis omnium.* Quare nunc non veniat, causa manifesta est. *Quæ loquutus est Deus per os sanctorum suorum a sæculo prophetarum.* 22. *Moyse quidem patribus dicit : Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris tanquam me : ipsum audietis juxta omnia quæcumque loquutus fuerit vobis (Deut. 18. 15).* Illic Davidem, hic Moysen memoravit. *Omnium, inquit, quæ loquutus est Deus.* Non dicit, *Quæ loquutus est Christus;* sed, *Quæ loquutus est Deus;* sic sub uultra paulatim illos ad fidem adducens. Postea ad rem fide dignam confugit, dicens : *Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus ex fratribus vestris tanquam me : ipsum audietis juxta omnia.* Deinde nitio magna sequitur. 23. *Erit autem, inquit, omnis anima quæ non audivit prophetam illum, exterminabitur de plebe.* 24. *Et omnes prophetae a Samuel et deinceps, qui loquuti sunt, annuntiaverunt dies istos.* Hæc recte exitum posuit. Quando enim magnum quidpiam dicit, ad priores confugit, et testimonium reperit utraque complectens; ut illic dicit : *Donec ponat inimicos sub pedes tuos (Psal. 109. 2).* Quodque mirum est, hæc duo simul, subjectio, prævaricatio et poena. *Tanquam me, inquit.* Quid ergo miranini? 25. *Vos estis filii prophetarum.* Itaque vobis dicebam, propter vos omnia facta esse. Quia enim propter scelus putabant se abalienatos esse : etenim rationi consentaneum non est eundem modo crucifigi, mox suos curare; et hoc et illud factum per prophetam ostendit. *Vos estis, inquit, filii prophetarum et testamenti, quod disposuit Deus ut patres vestros, dicens ad Abraham : Et in semine tuo benedicentur omnes familiae terræ (Gen. 12. 3).* 26. *Vobis primum, inquit, Deus suscitans Filium suum, misit.* Utique et aliis; sed vobis primum, qui crucifixistis. *Benedicentem vobis; ut convertat se unusquisque a nequitia sua.* Quæ lecta sunt accuratius repetamus. Suadere conatur, non ipsos miraculum fecisse, cum dicit, *Quid miranini?* Nec permittit ut dicto fides non habeatur. Atque ut illud fide dignus redderet, illorum judicium prævertit, dicens : *Quid nos intuamini, quasi propria virtute vel pietate fecerimus?* Si hæc vos terret et turbat, discite, quis fecerit, et ne obstupescite. Et hoc ubique per-

pende : nbi ad Deum confugit, dixitque ipsum fecis : omnia; tunc illos sine metu perstringit. Ideo superius dicebat. *Virum approbatum a Deo in vobis.* Et ubique illis hoc facinus commemorat, ut miraculum ostendatur, et resurrectio firmetur. Hic autem aliud addidit : nen enim jam illum Nazarenum dicit, sed quid? *Deus, inquit, patrum nostrorum glorificavit Filium suum Jesum.*

Quo ritu Petrus conciquetur. — Vide, quam alienus sit a facta. Non accusavit, neque mox dixit. Et nunc credite : ecce homo, cum per quadraginta annos claudus fuisset, in nomine Jesu Christi surrexit. Non ita dixit; nam contentiosius illos reddidisset; sed interim laudat illos, quod rem admirarentur. Et iterum a progenitore vocat. Nec dicit : *Jesum illum curavit, licet ipsum vero curasset;* sed ne dicerent, *Ecce hæc ratione nituntur, si prævaricatorum glorificat?* ideo in mentem illis revocat judicium apud Pilatum : ostendens, si attendere velint, non esse illum prævaricatore : neque enim Pilatus voluisset eum dimittere. Nec dicit, *Volente;* sed, *Judicante illo dimitti;* declarans vos enim, qui alios occidebat, dimitti petis; enim vero, qui occisos ad vitam reducebat, noluisse. Ne vero iterum dicerent : *Quomodo nunc glorificat, qui tunc non adjovit?* adducunt prophetas testificantes, sic oportuisse fieri. Deinde, ne putarent Dei œconomiam ipsorum excusationem esse, prius illos perstringit. Et quod in conspectu Pilati negassent leve non erat, cum ipse vellet dimittere : quodque id negare non possent, arguatur is, quem pro illo petierant. Ita hoc quoque ex magna dispensatione factum. Hic impudentiam petulantiumque illorum ostendit; eo quod gentilis qui tunc primum illum vidit, ipsum liberare voluerit, licet nihil magi audivisset; illi vero inter signa enutriti contra fecerint. Quod vero ille juste judicaret dimittendum esse, nec ad gratiam id faceret, audi ipsum alibi (*Matth. 27. 15. Marc. 15. 6*) dicentem : *Est consuetudo vobis dimittere unumquemdam : Vultis ergo hunc dimittam vobis? Vos autem sanctum et justum negatis.* Non dicit, *Tradidistis;* sed ubique, *Negatis.* (a) [*Jure. Sic enim dicebant :] Non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. 19. 15).* Nec dicit, *Non petistis inculpatum;* neque negastis solum, sed etiam occidistis. Quando execrati erant, nihil tale dixit : cum autem eorum animi magis erant exagitati, tunc acris perstringit, cum sentire poterant. Quemadmodum et nos ebriis nihil diciuus; cum autem ebrietate sublata vigiles sunt, tunc carpinus : ita et Petrus, cum intelligere poterant, tunc linguam acuit, sceleraque multa enumerat; nempe, quod eum, quem Deus glorificavit, ipsi tradiderint; quod quem Pilatus absolvit, in conspectu ipsius negaverint; quod latronem præterierint.

3. Vide rursum, quomodo occulte de potentia illius loquatur, quod seipsum suscitaverit, ut in priori concione dicebat : *Juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo (Act. 2. 24);* et hic, *Auctorem, inquit, vitæ inter-*

(a) Quæ uncinis clauduntur desunt in uno Codice.

emissis. Non ergo ab altero vitam accepit. Sicut et qui malitiae auctor est, ipse malitiam gignet; et auctor homicidii, qui homicidium primus induxit; sic auctor vitæ est, qui a seipso vitam habet. *Quem Deus suscitavit*, inquit. Postquam hæc dixerat, subdit: *Et in fide nominis ejus hunc, quem vos videtis et nostis, confirmavit nomen ejus; et fides, quæ per eum est, dedit ei integram sanitatem istam.* Atqui si fides in eum, totum operata est, quia in illum speravit; cur non dixit, Per nomen, sed, *In nomine?* Quia nondum audebant dicere, In illum fides. Ne vero illud, *Per ipsum*, humiliter esset, subjunxit: *Et nomen ejus confirmavit illum.* Et cum hoc prius dixisset, tunc ait: *Et fides, quæ per eum est, dedit illi integram sanitatem istam.* Vide, quomodo declarat se attemperat illud dixisse. Neque enim alio opus habuit ad resurrectionem, cujus nomen claudum, qui a mortuo nihil differbat, erexit. Perpende, quomodo ubique testimonia illorum attrahat. Superius enim dixit: *Sicut et ipsi scitis*; et, *In medio vestri*; ac rursum, *Quem videtis et nostis, in conspectu omnium vestrum* (Act. 2. 22. et 3. 16). Atqui nesciebant, ipsum in nomine ipsius sanum factum esse; sed sciebant, ipsum claudum fuisse. Et ipsi quoque qui fecerant conflictabant, non sua, sed Christi virtute ipsum consolidatum esse. Si res non ita fuisset, et vere credidissent ipsum resurrexisse, noluisset mortui gloriam magis quam suam statuere, cum maxime illi ad se respicerent. Deinde perterritos animos fratrum nomine statim consolatur, dicens, *Viri fratres.* Illic quidem nihil de seipsis dixit, sed tantum de Christo. *Certo igitur cognoscat*, dicens, *omnis domus Israel*: hic autem admonitionem adjicit. Illic expectavit, ut illi dicerent; hic sciebat, quantum operati essent, et quod jam illi tractabiliores essent. Sane et quæ supra dicta fuerant, non ex ignorantia processerant. Nam quod latronem petierint, quod cum absolvendis judicaretur, id ipsi non admiserint, quod occidisse voluerint, cujus ignorantia esse poterat? Attamen dat illis potestatem negandi et ponendi de factis; imo etiam probabilem pro ipsis defensionem parat, et dicit: Quod innocentem occideretis, sciebatis; quod principem vitæ, forte ignorabatis. Et hinc non illos solos a crimine liberat, sed etiam sceleris auctores. Alioquin contentiosiores illos reddidisset, si sermouem in accusationem convertisset. Nam qui grave quiddam commisit, cum accusatur, sese purgare temens, vehementior efficitur. Neque ultra dicit, Crucifixi-tis, occidistis; sed, *Fecistis*, ad veniam illos deducens. Si illi per ignorantiam fecerunt, multo magis hi; si illis remittitur, multo magis his. Quod autem mirabile est, et supra et hic cum dixisset, illic quidem, *Definito consilio et præscientia*; hic vero, *Prænuñtiavit* omnibus Christum, nullum adducit testimonium: singula enim testimonia, cum criminibus, ultionem annuntiant. *Et dabo*, inquit, *impios pro æpultura ejus, et divites pro morte illius* (Isai. 53. 9); et iterum, *Quæ prænuñtiavit*, inquit, *per os omnium prophetarum, pati ipsum, implevit sic.* Magnum demonstrat consilium: siquidem omnes

hoc dicebant, non unus tantum. Neque certe quia per ignorantiam facta sunt, præter Dei voluntatem facta sunt.

Deus aliorum malignitate utitur ad bonum. — Vide, quanta sit Dei sapientia, quæ aliorum malignitate utitur ad id, quod fieri opus est. *Implevit*, inquit. Ne putarent aliquid desse, hoc adjectum, declarans omnia quæ pati ipsum oportebat impleta fuisse. Sed ne petitis, quia hæc prophetæ dixerunt, et quia id per ignorantiam fecistis, hoc ad defensionem vobis sufficere. At non ita dicit, sed mitius: *Pœnitentini* igitur. Quare? *Ut deleantur peccata vestra*; non illa solum quæ in crucifigendo admissa sunt: illa forsitan per ignorantiam facta sunt; sed ut alia quoque peccata vestra deleantur. Deinde adjectum: *Ut si venerint vobis tempora refrigerii.* Hic de resurrectione obscure loquitur: nam illa vere sunt refrigerii tempora, quæ Paulus querebat, dicens: *Et nos qui sumus in tabernaculo, ingenitissimus gravati* (2. Cor. 5. 4). Deinde ostendens, ipsum esse temporum refrigerii auctorem, *Et miserit*, inquit, *eum, qui vobis ante predicatus est, Jesum Christum.* Non dixit, *Deleatur peccatum vestrum*; sed, *Peccata*, et, illud subindicans, *Miserit.* Hoc ubi dixit, non addit unde; sed solum adjectum: *Quem oportet cælum suscipere.* Utique suscipere. Et cur non dixit, *Quem cælum suscepit?* Hoc quasi de prisca temporibus dicit: Sic dispensatum est, sic constitutum: de æterna vero ejus existentia nondum dixit; sed adhuc de æconomia sive incarnatione pergit dicere. *Moses quidem loquutus est patribus: Prophetam vobis excitabit Dominus.* Deinde cum superius dixisset: *Usque ad tempora restitutionis omnium, quæ loquutus est Deus per os omnium sanctorum suorum prophetarum a seculo*, ipsum tandem inducit Christum. Nam si multa prædixit, ipsumque audire oportet: ut non aberraverit quis, si dicat hæc prophetas dixisse.

4. Alioquin vero vult ostendere, eadem ipsa prophetas prædixisse. Et si quis accurate exploraverit, illa inveniet, licet obscure dicta: ut nihil sit recens dictum. *Prædicatum*, inquit. Illic illos etiam terret, quasi multa adhuc residua essent. Quomodo autem dicebat: *Implevit ea, quæ oportuit illius pati?* *Implevit*, inquit, non, *Impletum est*; declarans, ipsum ea, quæ pati oportebat, implevisse; quæ vero futura deinde sunt, impleta nondum esse. *Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus ex fratribus vestris, tamquam me.* Quod illos maxime conciliabat, dicit. Vides, quomodo humilia simul et sublimia spargat? Humile enim et sublimis est, si is, qui in cælum ascensus est, similis sit Moysi: verumtamen tunc magnum erat. Non autem secundum Moysen est illud: *Et erit omnis qui non audierit, exterminabitur.* Innumera alia dixit, quæ probant illum non esse Moysi similem: itaque utrumque testimonium attigit. *Deus illum suscitabit*, inquit, *de fratribus vestris.* Moyses igitur ipse interminatus non audientibus. Hæc omnia adjecta sunt. *Et omnes prophetæ*, inquit, *a Samuele.* Noluist singulos recensere, ne longior sermo esset; sed opportuno usus Moysi testimonio, ultra misit eos. *Vas*